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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

V dnešní době je rakovina jedním z hlavních celosvětových problémů veřejného

zdravotnictví. Její dvě hlavní charakteristiky jsou nekontrolovatelný růst buněk a jejich

metastazování. Incidence rakoviny v ČR se pohybuje kolem 6 850 případů jak u mužů,

tak u žen. Nejčastějším typem rakoviny u mužů je rakovina prostaty, u žen je to

rakovina prsu. Avšak muži nejčastěji umírají na rakovinu plic. Mortalita způsobená

rakovinou je u mužů 15 400 úmrtí za rok, u žen je to 12 200 úmrtí (WHO 2014).

Přírodní produkty představují bohatý zdroj látek, které našly uplatnění v různých

oblastech terapie onemocnění, včetně léčby rakoviny. Proto dnes vědci usilovně hledají

nové sloučeniny rostlinného původu s protinádorovým účinkem. Účinné látky, které

jsou obsažené v extraktech léčivých rostlin, patří mezi sekundární metabolity rostlin.

Příkladem takových sloučenin jsou terpeny s izoprenoidní strukturou. Mnoho terpenů

má biologickou aktivitu a jsou používány pro léčbu celé řady onemocnění. Podle počtu

izoprenoidních jednotek se dělí do několika skupin: monoterpeny, seskviterpeny,

diterpeny, triterpeny atd. (Kuttan et al. 2013).

Skupina prof. Skálové se na katedře biochemických věd v posledních letech

věnuje i výzkumu biologické aktivity seskviterpenů izolovaných ze silice stromu

Myrica rubra. Tato silice vykázala významnou antiproliferační aktivitu v několika

střevních nádorových liniích (Langhansová et al. 2014). Rovněž její hlavní obsahové

látky (např. karyofylenoxid, trans-nerolidol, valencen) působí cytotoxicky na buňky

nádorových linií a netoxicky na nenádorové buňky (např. hepatocyty, fibroblasty).

V kombinaci s chemoterapeutikem doxorubicinem zvýšila silice z Myrica rubra

i některé izolované seskviterpeny jeho antiproliferační a prooxidační aktivitu

v nádorových buněčných liniích. Cílem mé práce bylo popsat protinádorové účinky

vybraných seskviterpenů zerumbonu a farnesolu.
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2 IZOPRENOIDY

Izoprenoidy jsou organické sloučeniny, které zastávají velmi rozmanité role ve

fyziologických procesech rostlin a živočichů. Vyskytují se zde jako vitamíny

a prekurzory pohlavních hormonů. Mají také řadu komerčních využití (např. příchutě,

rozpouštědla, suroviny pro chemické látky) (Eastman a Kluger 2015).

Pětiuhlíkatá jednotka, která se nazývá izopren (Obr. 1), představuje základní

stavební kámen izoprenoidů. Izopren (2-methyl-1,3-butadien) je rozvětvený nenasycený

uhlovodík, což znamená, že obsahuje jednu nebo více dvojných vazeb mezi atomy

uhlíku. Izopren má ve své molekule dvě dvojné vazby. Izoprenoidy jsou tvořeny dvěma

a více izoprenovými jednotkami. Na kostru izoprenoidu mohou být připojeny různé

funkční skupiny (např. hydroxylové –OH, karbonylové –CHO). Ty přispívají

k rozmanitosti izoprenoidů (Eastman a Kluger 2015).

Obr. 1 Struktura izoprenu

2.1 Terpenoidy

Název terpen výslovně odkazuje na přirozeně se vyskytující sloučeniny, které jsou

deriváty jedné izoprenové jednotky. Často však bývají s izoprenoidy zaměňovány.

Slovo terpen je odvozeno od terpentýnu, který je tvořen směsí izoprenoidů (původně

pryskyřice). Nejmenší terpenové molekuly obsahují 10 atomů uhlíku a nazývají se

monoterpeny (C10H16). Větší molekuly prodloužené o jednu jednotku izoprenu se

nazývají seskviterpeny (C15H24). Následují diterpeny (C20H32), triterpeny (C30H48),

tetraterpeny (C40H64) atd. (Eastman a Kluger 2015).
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Monoterpeny a seskviterpeny tvoří hlavní složku rostlinných silic. Terpeny s vyšší

molekulovou hmotností jsou méně těkavé a mají tedy vyšší teplotu varu. Jsou izolovány

z přirozených zdrojů destilací s vodní párou nebo extrakcí (Eastman a Kluger 2015).

Seskviterpeny se vyskytují ve formě acycklických, mono-, bi-, tri- a tetracyklických

systémů (Obr. 2). Zástupci acyklických seskviterpenů, rovněž nazývaných farnesany,

jsou odvozeny přímo od základní struktury – farnesolu. Cyklické struktury odvozené od

farnesylpyrofosfátu vznikají působením různých specifických cykláz. Zatím bylo

identifikováno jen několik z nich, ale předpokládá se, že se jich v přírodě vyskytuje

velké množství vzhledem k existenci 80 základních strukturních typů cyklických

seskviterpenů. Další strukturní změny, oxidace, degradace a dimerizace umožňují vznik

tisíců strukturně odlišných seskviterpenů a jejich derivátů (Bártíková et al. 2014).

Obr. 2. Klasifikace seskviterpenů s příklady k jednotlivým strukturním třídám.

Převzato z práce Bártíková et al. (2014).

V dalším textu detailně popisuji protinádorovou aktivitu dvou vybraných

seskviterpenů zerumbonu a farnesolu. Zvolila jsem je proto, jelikož mě zaujalo velké

množství jejich protinádorových účinků a množství provedených studií.
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3 ZERUMBON

Mezi různými sekundárními metabolity (alkaloidy, terpenoidy, fenolické

sloučeniny a glykosidy) izolovanými z celé řady rostlinných zdrojů tvoří terpenoidy

největší třídu s více než 25 000 členy. Mnoho terpenoidů vykazuje terapeutický

potenciál jako antibakteriální, antivirové, antimalarické, antiparazitické,

antihyperglykemické, protizánětlivé a protinádorové látky. Takovou terpenoidní

sloučeninou, která má obrovský potenciál v prevenci a léčbě rakoviny, je zerumbon

(Obr. 3). Zerumbon je cyklický jedenáctičlenný seskviterpen izolovaný z oddenků

tropické rostliny Zingiber zerumbet. Antiproliferativní aktivita Z. zerumbet je způsobena

především zerumbonem, což je hlavní cytotoxická látka této rostliny. I když přesný

molekulární mechanismus potenciálních protirakovinných účinků této sloučeniny stále

není objasněn, existují však studie, které uvádějí, že zerumbon může modulovat řadu

důležitých molekulárních cílů (např. transkripční faktor NF-κB, proapoptotický protein

Bax, antiapoptotický protein Bcl-2), a to jak pro prevenci tak léčbu rakoviny (Prasannan

et al. 2012, Sakinah et al. 2007).

Obr. 3 Struktura zerumbonu

3.1 Protinádorové účinky zerumbonu in vitro

In vitro studie s použitím různých nádorových buněčných linií dosud poskytly

důležité informace o potenciálních molekulárních cílech zerumbonu. Zerumbon

v nádorových buňkách vystavených působení 12-O-tetradecanoylforbol-13-acetátu

inhiboval tvorbu superoxidového radikálu enzymy NADPH-oxidázou a xantinoxidázou
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v závislosti na použité koncentraci. Na druhou stranu strukturní analog zerumbonu α-

humulen, kterému chybí karbonylová funkční skupina, nevykazoval žádný významný

antiproliferační účinek, což ukazuje na zásadní význam karbonylové skupiny pro

biologické funkce zerumbonu. Výzkumníci také pozorovali na dávce závislou inhibici

proliferace lidských buněčných linií střevního adenokarcinomu po léčbě zerumbonem.

Naproti tomu antiproliferační účinky zerumbonu vůči nenádorovým buňkám (např.

lidským epiteliálním buňkám a fibroblastům tlustého střeva) byly mnohem slabší, což

ukazuje selektivitu sloučeniny vůči rakovinným buňkám. Tento seskviterpen rovněž

indukoval apoptózu. Tyto výsledky jasně ukazují potenciál zerumbonu ovlivnit

současně několik činností v nádorových buňkách (Prasannan et al. 2012).

Byla navržena hypotéza, že celá řada těchto účinků je způsobena díky ovlivnění

aktivity/exprese nukleárního faktoru-kappa B (NF-κB) tímto seskviterpenem. Avšak

zerumbon v testované dávce 20 µM neměl významný vliv na expresi NF-κB v myších

makrofázích RAW264.7. Předpokládalo se, že mnohé z pozorované in vitro činnosti

zerumbonu může být vysvětleno jeho schopností inhibovat hlavní transkripční faktor

NF-κB. Některé geny regulované NF-κB hrají klíčovou roli v proliferaci, přežití


[…]


ochranné účinky proti vzniku nádoru. I když je farnesol jen slabým aktivátorem FXR, je

schopný inhibovat buněčnou proliferaci a indukovat apoptózu u buněk, které

neexprimují FXR, což ukazuje, že aktivace FXR není obecným mechanismem

v apoptóze vyvolané farnesolem. V poslední době se ukázalo, že FXR se podílí na

regulaci proliferace buněk karcinomu prsu. Podání nízkých koncentrací farnesolu mělo

mitogenní účinek na estrogenový receptor buněk karcinomu prsu, ale neovlivňovalo růst

buněk, které neexprimují estrogenový receptor. Farnesolem stimulovaný růst buněk by

mohl být blokován přidáním antiestrogenů, což naznačuje, že mitogenní účinek

farnesolu je závislý na aktivaci estrogenového receptoru. Při léčbě farnesolem bylo také

zjištěno, že snižuje hladinu estrogenového receptoru, zatímco se zvyšuje hladina

progesteronového receptoru a FXR. Bylo tedy prokázáno, že farnesol může podporovat

interakci mezi estrogenním receptorem a FXR. Nicméně mechanismus, kterým farnesol

podporuje tuto interakci, a souvislost se stimulací růstu buněk musí být ještě objasněny

(Journe et al. 2008).

4.3.5 Tvorba reaktivních forem kyslíku (ROS)

U farnesolu bylo publikováno zvýšení hladiny ROS a inhibice růstu a vyvolání

buněčné smrti u hub a kvasinek, např. Aspergillus nidulans, Candida albicans

a Saccharomyces cerevisiae. Kromě inhibice klíčení v C. albicans je farnesolem

vyvolaná apoptóza doprovázena akumulací ROS, mitochondriální degradací a zvýšenou

hladinou aktivovaných kaspáz. V A. nidulans způsobil farnesol změny v expresi

několika genů. V S. cerevisiae byla indukce buněčné smrti farnesolem inhibována
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přídavkem antioxidantů, jako je α-tokoferol a N-acetylcystein, což ukazuje na spojení

mezi buněčnou smrtí a ROS. Zda jsou ROS mediátorem buněčné smrti indukované

farnesolem v savčích buňkách je třeba dále studovat. Předběžné výsledky ukazují, že

farnesol může zvýšit produkci ROS v závislosti na čase a dávce v lidských buňkách

karcinomu plic a v buňkách T-lymfoblastické leukémie. Avšak inhibice tvorby ROS

butylhydroxyanisolem, vitaminem C nebo N-acetylcysteinem měla malý účinek na

farrnesolem vyvolanou apoptózu, což naznačuje, že v těchto buňkách produkce ROS

není významným faktorem (Joo a Jetten 2010).
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5 ZÁVĚR

Zerumbon může ovlivnit různé cesty buněčné signalizace zapojené do rakoviny

a tudíž má terapeutický potenciál proti tomuto zákeřnému onemocnění. Jak in vitro, tak

in vivo studie z publikované literatury dosud naznačují, že zerumbon může modulovat

mnoho molekulárních cílů, které hrají klíčovou roli v karcinogenezi. Nicméně do

budoucna je potřeba podrobnější výzkum pro celkové pochopení mechanismů účinku

a jeho potenciálu proti různým druhům rakoviny. Také by mělo být hodnoceno, zda

zerumbon může identicky modulovat více prozánětlivých signalizačních kaskád

u odlišných typů nádorů. Je zajímavé, že je biologicky dostupný po perorálním podání

u potkanů a myší, i když pro jeho farmakokinetické a farmakodynamické profily nejsou

k dispozici žádné informace (Prasannan et al. 2012).

Protinádorové a chemopreventivní účinky farnesolu zahrnují několik různých

mechanismů, které mohou působit buď ve fázi iniciace, nebo progrese vzniku nádoru.

Snížení karcinogenem indukovaných zlomů DNA pomocí farnesolu naznačuje, že jeho

protinádorové účinky mohou být důsledkem inhibice iniciační fáze vzniku nádoru.

Podobně ochranný účinek proti poškození plic vyvolanému cigaretovým kouřem

a oxidačnímu stresu se může vztahovat k inhibici iniciace rakoviny a může vést

ke snížení pravděpodobnosti vzniku rakoviny plic. Inhibice buněčného růstu a indukce

apoptózy může být součástí mechanismu, kterým farnesol vykazuje protinádorové

účinky ve fázi progrese. Bylo také prokázáno, že tato látka indukuje tvorbu ROS

a apoptózu v kvasinkách. Je však nutno provést další studie ke stanovení, zda ROS hrají

roli v indukci apoptózy v savčích buňkách. Alternativní mechanismy fungování

farnesolu zahrnují účinky na několik jaderných signálních drah. Léčba farnesolem také

indukuje aktivaci cesty NF-κB. I když farnesol inhibuje růst buněk a indukuje apoptózu

v mnoha buněčných liniích, byly popsány chemopreventivní a protinádorové účinky

ve zvířecích modelech a je potřeba provést další studie, aby se zjistilo, zda bude účinný

jako chemopreventivní a terapeutický prostředek u člověka (Joo a Jetten 2010).
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6 SEZNAM ZKRATEK

Bax, Bak proapoptotické proteiny

Bcl-2, Bcl-X antiapoptotické proteiny

Cdk cyklin dependentní kináza

CDP-cholin cytidin-5´-difosfocholin

DR4, DR5 receptory smrti

ER endoplazmatické retikulum

FXR farnesoidní X receptor

HMG-CoA 3-hydroxy-3-metylglutaryl-koenzymA

HSP27 protein tepelného šoku 27

NF-κB nukleární faktor-kappa B

PC fosfatidylcholin

ROS reaktivní formy kyslíku

TNF tumor nekrotizující faktor

TRAIL TNF příbuzný ligand indukující apoptózu

UPR signální dráhy „unfolded protein response“

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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