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Iniciativa autora/ky byla výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Bakalantka Kristýna Válková se rozhodla vypracovat rešeršní bakalářskou práci na téma
Protinádorová aktivita seskviterpenů. Toto téma je na katedře biochemických věd řešeno i
experimentálně a provedená rešerše byla pro naši pracovní skupinu užitečná. V rámci
zadaného tématu, které je značně široké, si bakalantka sama vybrala dva seskviterpeny, které ji
zaujaly, a jejich protinádorovou aktivitu detailně zpracovala. Kristýna Válková pracovala velmi
zodpovědně a samostatně. Práce rozhodně splnila svůj cíl a doporučuji ji tedy k obhajobě.
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